



## آذر رشیداوغلو: باکو نمی خواهد به قربانی بازی بازیگران بزرگ تبدیل شود

به گزارش آران نیوز پایگاه اینترنتی بخش آذری خبرگزاری « اسپوتنیک » در تحلیلی درباره دیدار اخیر فرماندهان نظامی ارشد ناتو و روسیه در باکو نوشت: « باکو نمی خواهد به قربانی بازی بازیگران بزرگ تبدیل شود.»

آران نیوز\_ آذر رشیداوغلو، نویسنده این مقاله در « اسپوتنیک آذری» نوشت: « همزمان با وجود تضادهای جدی میان ناتو و روسیه، برگزاری نشست والری گراسیموف، رییس ستاد مشترک نیروهای مسلح روسیه و کورتیس اسکاپاروتی، فرمانده ارشد نیروهای ناتو در اروپا، در باکو، موضوعی جالب توجه است. در واقع، موانع جدی میان دو طرف، خیلی زیاد است. زیرا، ناتو در اروپای شرقی نیرو دارد و به این هم کفایت نمی کند و در گرجستان مانورهای نظامی برگزار می کند. گرجستان که روسیه آن را در جنوبی خود تلقی می کند و کشور مهم قفقاز است، به روی ناتو باز است. از طرف دیگر، مناقشات قومی در منطقه وجود دارد. ناتو و روسیه از وخامت اوضاع نظامی ناراحتند و تصمیم گرفته اند این مسایل را مذاکره کنند. مسکو نیز می خواهد دستکم در میان مدت با آمریکا که تا قفقاز جنوبی نیرو آورده است، به صلح دست یابد. از این نظر، انتخاب باکو برای نشست فرماندهان ارشد روسیه و ناتو، اتفاقی نیست. (جمهوری) آذربایجان برخلاف گرجستان و ارمنستان، سیاست بیطرفی دارد و برای هر دو طرف کشوری جالب توجه است.»

اسپوتنیک افزوده است: « اما، در این جا باید به این موضوع توجه کرد که مدتی طولانی است طرفین درباره پیشنهاد استقرار نیروهای صلح بان خود در قره باغ مذاکره می کنند. تحلیلگران غربی بر این باورند که اگر واحدهای نظامی روسیه به این منطقه بیایند، در این صورت آمدن صلح بانان ناتو به قره باغ در میان مدت به صرفه تر است. اما، طرفین درباره تعداد و ترکیب این نیروها نمی توانند به توافق برسند. در واشنگتن بر این باورند که روسیه یک هدف دارد و آن هم موفق شدن به استقرار نیروهای صلح بان در قره باغ است. بردن قفقاز جنوبی به حوزه تحت تاثیر ناتو از اهداف اصلی استراتژیست های واشنگتن است. درست به همین خاطر، آمریکا تلاش می کند پایگاه های خود را در گرجستان مستقر کند. طرفین منافع خود را دارند. این منافع است که آمریکا و روسیه را به ماندن در قفقاز با استفاده از تمامی وسایل ممکن، مجبور می کند. زیرا، قفقاز دری به سوی خاورمیانه ( غرب آسیا) است. این منطقه همچنین آستانه منطقه قفقاز شمالی است. قفقاز شمالی نیز از حساس ترین مناطق برای روسیه است.»

اسپوتنیک افزوده است: « هم اکنون ناتو در حال گسترش به سمت شرق است و در این سازمان بر این باورند که دیر یا زود کشورهای منطقه قفقاز جنوبی نیز عضو این سازمان خواهند شد. خاطرنشان می شویم که مقامات (جمهوری) آذربایجان بارها اعلام کرده اند که برای عضویت در ناتو عجله نمی کنند. کشورهایی که در این باره عجله می کنند، با مشکلات جدی مواجه می شوند. مثلا، روسیه که به تبدیل کردن اراضی اوکراین به پایگاه ناتو معترض است، دچار مشکلات جدی با این کشور شد. روسیه با هدف دفاع از خود در برابر خطر ناتو، به نیروهای هشدار می کند. برغم این، ناتو در سال های گذشته دایره نفوذ خود را گسترش داده است. این سازمان سه کشور بالتیک را به عضویت پذیرفت و سپس، بیانیه هایی را درباره الحاق مولداوی و گرجستان و اوکراین به این سازمان صادر و تلاش در این زمینه را آغاز کرد. این نیز به معنای دادن اراضی این کشور در اختیار پایگاه های ناتو و به عبارت دیگر آمریکا است. یعنی، ناتو گام به گام به روسیه نزدیک می شود. روسیه برای جلوگیری از آن، تدابیر مقتضی اتخاذ می کند. ناتو به عنوان خطری برای روسیه باقی مانده است. در این فضا، تبدیل شدن جمهوری آذربایجان به کشوری بیطرف خواه برای روسیه و خواه برای ناتو، از نظر تامین امنیت خیلی مهم است. باکو نمی خواهد به قربانی بازی بازیگران بزرگ تبدیل شود.»